[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОНЕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН ПУЁЛ+Х/

ЙЫШ+НУ

2007 ё. апрел\н 17-м\ш\  289№

 Ё\рп. хули

	ГЛАВА

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 апреля 2007г.       №  289

г. Цивильск

Об утверждении Инструкции о порядке совместных действий военного

 комиссариата Цивильского и Красноармейского районов и ОВД по Цивильскому

району Чувашской Республики по организации розыска лиц, уклоняющихся от

воинской обязанности и военной службы.

      В последние годы проведение призыва граждан на военную службу сопряжено с определенными трудностями, среди которых далеко не последнее место занимает уклонение  граждан призывного возраста от исполнения воинской обязанности.

Руководствуясь Законом Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе», ведомственными нормативными актами Министерства обороны и Министерства внутренних дел Российской Федерации и в целях повышения эффективности работы по розыску граждан, уклоняющихся от воинской обязанности и военной службы.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.Утвердить Инструкцию о порядке совместных действий военного комиссариата и отдела внутренних дел района по организации розыска лиц, уклоняющихся от воинской обязанности и военной службы.

2. Рекомендовать военному комиссару Цивильского и Красноармейского районов подполковнику  Кавтазееву А.Г. и начальнику ОВД по Цивильскому району подполковнику милиции Маргушову В.Н. настоящую инструкцию принять к руководству и неукоснительному исполнению.

3.Для организации и проведения розыска граждан, уклоняющихся от очередного призыва на военную службу, создать районную комиссию в следующем составе:

- Тюленева Т.В.- зам  главы администрации района по социальной политике, начальник управления социального развития, председатель комиссии.

ЧЛЕНЫ:

-Кавтазеев А.Г. – военный комиссар Цивильского и Красноармейского районов (по согласованию);

- Маргушов В.Н. –начальник  ОВД по Цивильскому району (по согласованию);

4. Для проведения оперативно-розыскных мероприятий комиссии определить оперативно-розыскную группу в составе:

- Охтеров С.В. – начальник II-го отделения военного комиссариата (по согласованию);

- Егоров С.А. – начальник милиции общественной безопасности ОВД по Цивильскому району (по согласованию).

5. Комиссии информировать о проделанной работе главе администрации района в течении 10 дней по окончании каждого призыва, итоговый доклад за год – не позднее 10 января следующего года.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на зам. главы администрации района Тюленеву Т.В.

Глава  Цивильского района                                                                                         Н. В. Евдокимов

Управделами администрации

Цивильского района

                                Г.Н. Солоденова

"____" _________________ 2007г.

Юрист администрации

Цивильского района

                                          И.В. Семенов

«____» _________________ 2007г.

Военный комиссар Цивильского

и Красноармейского районов
                                   А.Г. Кавтазеев

"____" _________________ 2007г.

И Н С Т Р У К Ц И Я

о порядке совместных действий военного комиссариата Цивильского и Красноармейского районов и ОВД по Цивильскому району Чувашской Республики по организации розыска лиц, уклоняющихся от воинской обязанности и военной службы.

Настоящая Инструкция определяет организацию мероприятий подразделений милиции общественной безопасности отдела внутренних дел (ОВД) и военного комиссариата (ВК) района по розыску лиц, уклоняющихся от воинской обязанности.

1. В период подготовки и проведения очередного призыва работники  ВК, после проведения самостоятельных первоначальных мероприятий, готовят списки (приложение 1) для передачи в  ОВД на лиц, уклоняющихся:

- от постановки на воинский учет

- от явки на медицинскую комиссию

- от призыва на военную службу и совместно с сотрудниками милиции принимают меры по установлению их местонахождения. При этом сотрудники милиции обеспечивают охрану общественного порядка для выполнения сотрудником  ВК своих служебных обязанностей.

2. При установлении лиц, длительное время отсутствующих по месту прописки и злостно уклоняющихся от воинской обязанности, в ОВД на каждое лицо направляется мотивированное письмо за подписью военного комиссара  района для производства его розыска со справками работников ВК о результатах проведения первоначальных розыскных мероприятий с объяснениями (при отказе справки о беседах) родственников и соседей о местонахождении и причинах уклонения лица от явки в ВК с приобщением следующих сведений (приложение №2):

        - полные установочные данные лица: ФИО, число, месяц и год рождения, место рождения, адрес прописки и фактического проживания, домашний телефон) по возможности приобщить фотографию);

         -  сведения о последнем месте работы или учебы;

        -   список лиц, которые могут что-либо сообщить о местонахождении разыскиваемого (адреса и фамилии родственников);

         -  сведения об инициаторе розыска (ФИО, должность, номер служебного телефона и телефона дежурного по ВК).

        3.  При поступлении документов в ОВД начальник принимает решение о заведении розыскного дела и проведении мероприятий в соответствии с требованиями приказов МВД РФ от 05.05.93 г. № 213, от 25.02.94г. № 66 и от 04.04.95г. № 133.

        4. Действия органов внутренних дел при обнаружении разыскиваемого:

        4.1.  В случае обнаружения разыскиваемого по своей инициативе ОВД проверяет его по оперативно-справочной картотеке ИЦ.

         Дежурный ОВД обязан связаться с инициатором розыска милиции общественной безопасности, который выясняет причины уклонения от воинской обязанности и информирует об этом заинтересованных должностных лиц ВК. Проверка лица и передача его представителю ВК под расписку должна быть завершена не позднее 3-х часов с момента доставки разыскиваемого в ОВД.

В случае невозможности своевременной (особенно в ночное время) передачи работникам ВК задержанного, у последнего берется подробное объяснение о причинах уклонения от воинской обязанности и необходимости явки в ВК (в 2-х экз., один из которых направляется в ВК).

4.2. При задержании разыскиваемого в результате исполнения розыскного задания сотрудник ОВД принимает меры, указанные в розыскном задании, о чем письменно уведомляет инициатора розыска.

         4.3. В период между призывами розыск лиц, уклоняющихся от воинской обязанности и военной службы в возрасте 18-27  лет, осуществляется на общих основаниях.

5. Настоящая инструкция подлежит выполнению при наличии предварительного согласования с исполнителями.

Приложения:  1. Список граждан, уклоняющихся от очередного призыва.

                           2. Акт результатов розыска.

                           3. Сведения о лице, уклоняющемся от воинской обязанности и военной службы

Военный комиссар Цивильского и

Красноармейского районов  п/п-к                                                                        А Г. Кавтазеев

Начальник  ОВД по Цивильскому району   п/п-к                                               В.Н. Маргушов

Приложение №2

                                                          А  К  Т

Настоящий акт составлен «______» ___________________  200 ___ года

сотрудником ВК Цивильского и Красноармейского районов Чувашской Республики

и представителем ОВД  по Цивильскому району _____________________________________________________________________________________

по результатам проверки места жительства призывника ____________________________________

19____ года рождения, проживающего по адресу___________________________________________

 Работает (учится ) ___________________________________________________________________

 Повестки на прибытие в военный комиссариат ___________________________________________

Уклонение от прибытия в военный комиссариат объясняется ________________________________

              Со слов призывника  (родственников ) законных оснований для освобождения (отсрочки )  от призыва в ВС РФ нет ( если есть -указать основания ).

                        Отношение к военной службе ______________________________________

  После составления настоящего акта призывнику (родственникам)  вручена повестка на прибытие в военный комиссариат на «____» ______________________ 200 ____ года.

 К 9 часам в кабинет № 8.

                    Председатель: ВК Цивильского и Красноармейского района

                    Начальник  ОВД по Цивильскому району

        С актом ознакомлен (ознакомлена)

  Приложение №3

С  В  Е  Д  Е  Н  И  Я

о лице, уклоняющемся от воинской обязанности и военной службы

1.  Фамилия,  имя,   отчество ___________________________________________

2.  Число,  месяц,  год   и  место  рождения________________________________

3.  Адрес  прописки____________________________________________________

телефон_________________________________________________________

4.  Фактический  адрес  проживания_______________________________________

телефон_________________________________________________________

5.  Паспорт серии _______   №    ___________  выдан _______________________

_____________________________________________________________________

6.  Последнее место работы,  учебы_______________________________________

7.  Сведения о выдачи воинских документов (вид, когда и кем выданы, место    прописки, серия и номер документа) ________________________________________

_______________________________________________________________________

8.  Основание объявления розыска__________________________________________

9.  Сведения о родственниках и знакомых разыскиваемого (на каждое лицо указывается степень родства и характер связи, Ф.И.О., место жительства и работы, домашний    и рабочий телефоны )

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

                                                                                                                                                     Приложение №1

С П И С О К

граждан Цивильского района, уклоняющихся от исполнения  воинской обязанности и военной службы

	№№
	ФИО
	Год рождения
	Место жительства, телефон
	Результаты

Военный комиссар Цивильского и

Красноармейского районов п/п-к                                                         А. Г. Кавтазеев